UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº04/2022

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS no uso de suas atribuições legais e

considerando os termos dos Editais nº 25/2021 e 26/2021 que tratam do processo de seleção para o curso de Mestrado e Doutorado em Ciências

Sociais Aplicadas para o ano de 2022 convoca os:

Aprovados na primeira etapa do Processo Seletivo para a Entrevista de defesa/arguição do anteprojeto de pesquisa.

CANDIDATO: NÍVEL: BANCA: DATA: HORÁRIO: LINK DO MEET:

Julia Von Holleben Mestrado Lara e Bruno 14/03 13:30 https://meet.google.com/pdo-mwrm-pfn

Patricia Mudrey Gorchinski Mestrado Lara e Bruno 14/03 14:00 https://meet.google.com/pdo-mwrm-pfn

Simone Cristina Campos Mestrado Lara e Bruno 14/03 14:30 https://meet.google.com/pdo-mwrm-pfn

Camila Macedo Mestrado Bruno e Gonçalo 14/03 15:00 https://meet.google.com/dsh-qate-ysu

Larissa Levandoski Ligeski Mestrado Bruno e Gonçalo 14/03 15:30 https://meet.google.com/dsh-qate-ysu

Cintia Daiane da Silva Mestrado Lislei e Nei 14/03 13:30 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Igor Kiel Olivo Mestrado Lislei e Nei 14/03 14:00 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Samanta Harrot Ferreira Mestrado Lislei e Nei 14/03 14:30 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Daniele Marcondes Krueger  Mestrado Lislei e Nei 14/03 15:00 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Celso Batista Rosas Mestrado Lislei e Nei 14/03 15:30 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Alline Carolina Manosso Mestrado Lislei e Nei 14/03 16:00 https://meet.google.com/iad-wkeu-cjn

Adrielly Aparecida Vieira Mestrado José A. Leandro e Murilo Corrêa 15/03 13:30 https://meet.google.com/kte-dcdf-zes

Gislaine do Rocio R.S. Silva Doutorado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 13:30 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Luiz Fernando Silva Doutorado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 14:00 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Helena Garbosa Doutorado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 14:30 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Denise  Antunes Mestrado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 15:00 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Damaris de Oliveira Mestrado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 15:30 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Bruna Balsano Mestrado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 16:00 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Gisele do Belem Andrekowicz Mestrado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 16:30 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Jaqueline Fatima Urban Borges Mestrado Dircéia, Lislei e Nei 15/03 17:00 https://meet.google.com/ofr-jeuf-uza

Amanda Fernanda Lourenço dos

Santos

Mestrado Gonçalo e Natasha 15/03 13:30 https://meet.google.com/kpi-epap-fyj

Anna Carla Paulino Mestrado Gonçalo e Natasha 15/03 14:00 https://meet.google.com/kpi-epap-fyj

Thiago Felipe Sebben Mestrado Gonçalo e Natasha 15/03 14:30 https://meet.google.com/kpi-epap-fyj

Sérgio Wynnek Junior Mestrado Natasha e Gonçalo 15/03 15:00 https://meet.google.com/kpi-epap-fyj

Amanda Dias da Silva Mestrado Leandro Vargas e Gonçalo 15/03 09:00 https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt

Denise Scherer Mestrado Leandro Vargas e Gonçalo 15/03 09:30 https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt

Jean Carlos de Goveia Mestrado Leandro Vargas e Gonçalo 15/03 10:00 https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt

Raul Cesar Silva Antunes Mestrado Constantino e Gonçalo 15/03 10:30 https://meet.google.com/vvc-zfmm-nua

Flávia Oliveira Alves da Silva Doutorado Gonçalo e Bruno 16/03 13:00 https://meet.google.com/dbm-mvvr-mxh

Mariana Bruno Pinto Doutorado Gonçalo e Bruno 16/03 13:30 https://meet.google.com/dbm-mvvr-mxh

Fabiane Distefano Doutorado Bruno, Natasha e Miguel 16/03 14:00 https://meet.google.com/yjx-pygq-fjh

Thiago Sávio Inglês Mestrado Miguel, Bruno e Natasha 16/03 14:30 https://meet.google.com/vzf-mwce-knm

Guilherme Habib Mestrado Miguel, Bruno e Natasha 16/03 15:00 https://meet.google.com/vzf-mwce-knm

Silvana Weinhardt de Oliveira Doutorado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Andrea Cordeiro Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 08:00 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Audrey Aline Bankes Pereira Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 08:20 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Caroline Wynnek Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 08:40 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Dienifer Aparecida Lopes Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 9:00 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Hanna Caroline Krüger Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 9:20 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Luiza Lourenço Nunes Benck Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 9:40 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Priscilla Garbelini Jaronski Doutorado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 10:00 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Rodrigo Pereira Leite Mestrado Augusta, Mirna e Reidy 16/03 10:20 https://meet.google.com/adn-gecy-mxu

Melina Carla de Souza Britto Doutorado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Mayna Marchiori de Moraes

Dykstra

Mestrado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Matheus de Quadros Mestrado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Gabrielle Santangelo Leiner Mestrado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Maria I. Lopes Diegues Gonzalez Mestrado Luana e Felipe 15/03 9:00  https://meet.google.com/aef-kmyx-psv

https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt
https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt
https://meet.google.com/gxg-zeua-fdt

Sandy Isabella Dainelli Mestrado Luana e Felipe 15/03 9:30 https://meet.google.com/aef-kmyx-psv

Alysson Rafael Ribeiro de Pontes Doutorado Alfredo e Constantino 15/03 11:00 https://meet.google.com/uix-qnrv-fwc

Marcos Cieslak Doutorado Alfredo e Constantino 15/03 11:30 https://meet.google.com/uix-qnrv-fwc

Anna Isabela Ringvelski Costa Mestrado Lucia e Cleide 15/03 15:00 https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

Leticia Gioia Diniz Mestrado Lucia e Cleide 15/03 15:30 https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

Marynara Boryça Mestrado Lucia e Cleide 15/03 16:00 https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

Raiane Chagas da Silva Mestrado Lucia e Cleide 15/03 16:30 https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

Marcos Kruse Mestrado Lucia e Cleide 15/03 17:00 https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

Thais Sanson Sene Doutorado Lucia e Sandra 14/03 14:00 meet.google.com/fxx-dhjj-zqn

Maria Iolanda de Oliveira Doutorado Lucia e Sandra 14/03 14:30 meet.google.com/fxx-dhjj-zqn

Jeanine Mafra Migliorini Doutorado Lucia e Sandra 14/03 15:00 meet.google.com/fxx-dhjj-zqn

Eduardo Eidan Milian Doutorado Lucia e Sandra 14/03 15:30 meet.google.com/fxx-dhjj-zqn

Lucas Paes Mestrado Carlos Coradassi e Sandra 15/03 14:00 meet.google.com/vwb-xacv-nwc

Luiz Rodolfo Schimidt Penteado Mestrado  Carlos Coradassi e Sandra 15/03 14:30 meet.google.com/vwb-xacv-nwc

Charon Mahrara de Araújo Leite Mestrado Carlos Coradassi e Sandra 15/03 15:00 meet.google.com/vwb-xacv-nwc

Luiz Ferreira Mestrado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Jocelei de Araújo Mestrado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Karla Quintiliano Doutorado Fabrício, João Irineu e Silvana 14/03 14:00 meet.google.com/fid-rxne-xkh

Fabiana Borgonhone Doutorado João Irineu, Gonçalo 17/03 14:00 meet.google.com/ggy-vaxp-ntc

Raquel Neves Doutorado João Irineu, Gonçalo 17/03 14:00 meet.google.com/ggy-vaxp-ntc

Osvaldo Calegari Doutorado João Irineu, Gonçalo 17/03 14:00 meet.google.com/ggy-vaxp-ntc

Leticia Pacher Mestrado João Irineu, Gonçalo 17/03 14:00 meet.google.com/ggy-vaxp-ntc

Barbara Dutra Mestrado João Irineu; Gonçalo 17/03 14:00 meet.google.com/ggy-vaxp-ntc

CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA A ANÁLISE E APROVAÇÃO EM PRIMEIRA ETAPA:

Definição do objeto de estudo, clareza quanto ao referencial teórico-metodológico;

a) Inserção do projeto de pesquisa no contexto da linha de pesquisa e a possibilidade de ser orientado dentro das temáticas dos (as)

docentes pesquisadores (as);

b) Perfil e trajetória acadêmica e profissional do (a) candidato (a) e proposição de pesquisa de natureza interdisciplinar;

https://meet.google.com/xay-ujgs-srf
https://meet.google.com/xay-ujgs-srf
https://meet.google.com/xay-ujgs-srf
https://meet.google.com/xay-ujgs-srf

c) Qualidade e consistência da produção acadêmica do (a) candidato (a) registrada no Currículo Lattes, justificativa e memorial

apresentados; coerência da produção acadêmica com a proposta do projeto de pesquisa.

Nesta etapa os professores de cada linha realizaram a análise da documentação dos candidatos indicando aqueles, os quais, gostariam de

arguir na próxima etapa.

OBSERVAÇÕES:

A arguição será feita remotamente, através do Programa Google Meet, no dia, horário e ordem sequencial divulgada anteriormente.

O candidato deverá estar munido com documento de identificação oficial com foto para apresentação aos professores avaliadores no

início da arguição oral.

O candidato receberá por whatsapp e/ou e-mail cadastrado no momento da inscrição, um link de acesso à sala do Google Meet, até

10(dez) minutos antes do início da arguição agendada, para que as conexões sejam estabelecidas de maneira adequada.

É de responsabilidade do candidato manter ativa e adequada conexão de Internet para a realização da arguição oral, em ambiente

propício à transmissão, de modo que o Programa de Ciências Sociais Aplicadas não se responsabiliza por dificuldades de conexã o por motivo

de ordem técnica dos computadores dos candidatos, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação ou outros fatores de

ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

O candidato que tiver dificuldades de conexão poderá retornar à sala do Google Meet no prazo máximo de 5 minutos.

Será desclassificado o candidato que não acessar a sala remotamente no horário definido no cronograma para a realização da arguição.

A arguição oral terá caráter eliminatório.

Ponta Grossa, 09 de Março de 2022.

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

	EDITAL Nº04/2022